



Municipio de Cuajinicuilapa Guerrero
Estado de Actividades Consolidado
del 01 de Abril al 30 de Junio de 2019

Fecha: 01/Abr/2019

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
4-1-	Ingresos de Gestión	\$ 875,680.75	1.53%	\$ 1,867,164.62	2.96%	\$ 991,483.87	1.57%
4-1-1-	Impuestos	\$ 282,411.40	0.49%	\$ 394,696.28	0.63%	\$ 112,284.88	0.18%
4-1-1-2-	Impuestos sobre el Patrimonio	\$ 242,034.16	0.42%	\$ 236,331.41	0.38%	\$ -5,702.75	-0.01%
4-1-1-3-	Impuestos sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones	\$ 10,510.00	0.02%	\$ 45,949.76	0.07%	\$ 35,439.76	0.06%
4-1-1-7-	Accesorios de Impuestos	\$ 29,867.24	0.05%	\$ 1,648.38	0.00%	\$ -28,218.86	-0.04%
4-1-1-9-	Otros Impuestos	\$ 0.00	0.00%	\$ 110,766.73	0.18%	\$ 110,766.73	0.18%
4-1-4-	Derechos	\$ 575,704.41	1.01%	\$ 1,462,565.84	2.32%	\$ 886,861.43	1.41%
4-1-4-1-	Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	\$ 42,991.68	0.08%	\$ 31,693.59	0.05%	\$ -11,298.09	-0.02%
4-1-4-3-	Derechos por Prestación de Servicios	\$ 469,967.61	0.82%	\$ 1,161,960.06	1.84%	\$ 691,992.45	1.10%
4-1-4-4-	Accesorios de Derechos	\$ 27,217.74	0.05%	\$ 37,071.24	0.06%	\$ 9,853.50	0.02%
4-1-4-9-	Otros Derechos	\$ 35,527.38	0.06%	\$ 231,840.95	0.37%	\$ 196,313.57	0.31%
4-1-5-	Productos de Tipo Corriente	\$ 17,532.94	0.03%	\$ 9,902.50	0.02%	\$ -7,630.44	-0.01%
4-1-5-1-	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	\$ 17,532.94	0.03%	\$ 9,902.50	0.02%	\$ -7,630.44	-0.01%
4-1-7-	Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	\$ 32.00	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -32.00	-0.00%
4-1-7-4-	Ingresos de Operación de Entidades Paraestatales Empresariales no Financieras	\$ 32.00	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -32.00	-0.00%
4-2-	Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 56,313,117.78	98.43%	\$ 61,075,328.61	96.97%	\$ 4,762,210.83	7.56%
4-2-1-	Participaciones y Aportaciones	\$ 55,403,046.92	96.84%	\$ 60,735,790.58	96.43%	\$ 5,332,743.66	8.47%
4-2-1-1-	Participaciones	\$ 17,393,730.59	30.40%	\$ 19,415,530.89	30.82%	\$ 2,021,800.30	3.21%
4-2-1-2-	Aportaciones	\$ 36,094,545.90	63.09%	\$ 40,693,341.06	64.61%	\$ 4,598,795.16	7.30%
4-2-1-3-	Convenios	\$ 1,157,186.00	2.02%	\$ 200,000.00	0.32%	\$ -957,186.00	-1.52%
4-2-1-4-	Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	\$ 757,584.43	1.32%	\$ 426,918.63	0.68%	\$ -330,665.80	-0.52%
4-2-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 910,070.86	1.59%	\$ 339,538.03	0.54%	\$ -570,532.83	-0.91%
4-2-2-1-	Transferencias Internas y Asignaciones del Sector Público	\$ 910,070.86	1.59%	\$ 339,538.03	0.54%	\$ -570,532.83	-0.91%
4-3-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 20,840.80	0.04%	\$ 44,026.72	0.07%	\$ 23,185.92	0.04%
4-3-1-	Ingresos Financieros	\$ 16,310.72	0.03%	\$ 37,354.32	0.06%	\$ 21,043.60	0.03%
4-3-1-9-	Otros Ingresos Financieros	\$ 16,310.72	0.03%	\$ 37,354.32	0.06%	\$ 21,043.60	0.03%
4-3-9-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 4,530.08	0.01%	\$ 6,672.40	0.01%	\$ 2,142.32	0.00%
4-3-9-2-	Bonificaciones y Descuentos Obtenidos	\$ 4,530.08	0.01%	\$ 6,663.40	0.01%	\$ 2,133.32	0.00%
4-3-9-9-	Otros Ingresos y Beneficios Varios	\$ 0.00	0.00%	\$ 9.00	0.00%	\$ 9.00	0.00%
Total de Ingresos y Otros Beneficios		\$ 57,209,639.33	100.00%	\$ 62,986,519.95	100.00%	\$ 5,776,880.62	100.00%

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
5-1-	Gastos de Funcionamiento	\$ 24,323,909.43	70.62%	\$ 26,745,250.16	76.65%	\$ 2,421,340.73	542.41%
5-1-1-	Servicios Personales	\$ 18,162,403.85	52.73%	\$ 18,302,090.03	52.45%	\$ 139,686.18	31.29%
5-1-1-1-	Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	\$ 13,207,587.49	38.34%	\$ 14,162,271.02	40.59%	\$ 954,683.53	213.86%
5-1-1-3-	Remuneraciones Adicionales y Especiales	\$ 4,115,579.36	11.95%	\$ 3,295,865.05	9.45%	\$ -819,714.31	-183.62%
5-1-1-4-	Seguridad Social	\$ 0.00	0.00%	\$ 68,648.56	0.20%	\$ 68,648.56	15.38%
5-1-1-5-	Otras Prestaciones Sociales y Económicas	\$ 839,237.00	2.44%	\$ 775,305.40	2.22%	\$ -63,931.60	-14.32%
5-1-2-	Materiales y Suministros	\$ 4,335,228.60	12.59%	\$ 4,833,717.74	13.85%	\$ 498,489.14	111.67%
5-1-2-1-	Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	\$ 389,061.60	1.13%	\$ 1,029,061.09	2.95%	\$ 639,999.49	143.37%
5-1-2-2-	Alimentos y Utensilios	\$ 108,840.00	0.32%	\$ 168,592.79	0.48%	\$ 59,752.79	13.39%
5-1-2-4-	Materiales y Artículos de Construcción y Reparación	\$ 160,574.82	0.47%	\$ 783,782.95	2.25%	\$ 623,208.13	139.61%
5-1-2-5-	Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	\$ 0.00	0.00%	\$ 296,562.19	0.85%	\$ 296,562.19	66.43%
5-1-2-6-	Combustibles, Lubricantes y Aditivos	\$ 3,676,752.18	10.67%	\$ 2,268,413.98	6.50%	\$ -1,408,338.20	-315.48%
5-1-2-7-	Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	\$ 0.00	0.00%	\$ 211,430.62	0.61%	\$ 211,430.62	47.36%
5-1-2-8-	Materiales y Suministros para Seguridad	\$ 0.00	0.00%	\$ 75,874.12	0.22%	\$ 75,874.12	17.00%
5-1-3-	Servicios Generales	\$ 1,826,276.98	5.30%	\$ 3,609,442.39	10.34%	\$ 1,783,165.41	399.45%
5-1-3-1-	Servicios Básicos	\$ 66,327.05	0.19%	\$ 815,215.77	2.34%	\$ 748,888.72	167.76%
5-1-3-2-	Servicios de Arrendamiento	\$ 4,495.69	0.01%	\$ 113,589.98	0.33%	\$ 109,094.29	24.44%
5-1-3-4-	Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	\$ 19,495.01	0.06%	\$ 20,625.71	0.06%	\$ 1,130.70	0.25%
5-1-3-5-	Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	\$ 141,357.77	0.41%	\$ 701,044.65	2.01%	\$ 559,686.88	125.38%
5-1-3-6-	Servicios de Comunicación Social y Publicidad	\$ 96,655.20	0.28%	\$ 0.00	0.00%	\$ -96,655.20	-21.65%
5-1-3-7-	Servicios de Traslado y Viáticos	\$ 0.00	0.00%	\$ 103,416.39	0.30%	\$ 103,416.39	23.17%
5-1-3-8-	Servicios Oficiales	\$ 241,109.20	0.70%	\$ 679,510.15	1.95%	\$ 438,400.95	98.21%
5-1-3-9-	Otros Servicios Generales	\$ 1,256,837.06	3.65%	\$ 1,176,039.74	3.37%	\$ -80,797.32	-18.10%
5-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 654,939.29	1.90%	\$ 382,817.03	1.10%	\$ -272,122.26	-60.96%
5-2-2-	Transferencias al Resto del Sector Público	\$ 654,939.29	1.90%	\$ 335,473.03	0.96%	\$ -319,466.26	-71.56%
5-2-2-2-	Transferencias a Entidades Federativas y Municipios	\$ 654,939.29	1.90%	\$ 335,473.03	0.96%	\$ -319,466.26	-71.56%
5-2-4-	Ayudas Sociales	\$ 0.00	0.00%	\$ 47,344.00	0.14%	\$ 47,344.00	10.61%
5-2-4-1-	Ayudas Sociales a Personas	\$ 0.00	0.00%	\$ 47,344.00	0.14%	\$ 47,344.00	10.61%
5-4-	Intereses, Comisiones y Otros Gastos Deuda Pública	\$ 9,390.20	0.03%	\$ 0.00	0.00%	\$ -9,390.20	-2.10%
5-4-1-	Intereses de la Deuda Pública	\$ 9,390.20	0.03%	\$ 0.00	0.00%	\$ -9,390.20	-2.10%
5-4-1-1-	Intereses de la Deuda Pública Interna	\$ 9,390.20	0.03%	\$ 0.00	0.00%	\$ -9,390.20	-2.10%
5-5-	Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	\$ 158,223.65	0.46%	\$ 449,258.82	1.29%	\$ 291,035.17	65.19%
5-5-6-	Otros Gastos	\$ 158,223.65	0.46%	\$ 449,258.82	1.29%	\$ 291,035.17	65.19%

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
5-5-6-3-	Bonificaciones y Descuentos Otorgados	\$ 154,627.65	0.45%	\$ 439,898.79	1.26%	\$ 285,271.14	63.90%
5-5-6-9-	Otros Gastos Varios	\$ 3,596.00	0.01%	\$ 9,360.03	0.03%	\$ 5,764.03	1.29%
5-6-----	Inversión Pública	\$ 9,298,168.65	26.99%	\$ 7,313,712.90	20.96%	\$ -1,984,455.75	-444.54%
5-6-1-----	Inversión Pública No Capitalizable	\$ 9,298,168.65	26.99%	\$ 7,313,712.90	20.96%	\$ -1,984,455.75	-444.54%
5-6-1-1----	Construcción En Bienes No Capitalizable	\$ 9,298,168.65	26.99%	\$ 7,313,712.90	20.96%	\$ -1,984,455.75	-444.54%
Total de Gastos y Otras Pérdidas		\$ 34,444,631.22	100.00%	\$ 34,891,038.91	100.00%	\$ 446,407.69	100.00%
Ahorro / Desahorro Neto del Ejercicio		\$ 22,765,008.11		\$ 28,095,481.04		\$ 5,330,472.93	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son correctos, verídicos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó.
Presidente Municipal Constitucional
Oscar Alejandro Marín Mendoza

Vo. Bo.
Síndico Procurador Municipal
Zalea Hernández Gutiérrez

Elaboró.
Tesorero Municipal
Armando Olmedo García

Revisó.
Órgano de Control Interno
Roberto Mendoza Avila